Iten deuo a Pedro Manna de Portomaryn oyto morabitinos.

Iten trago en cassa trese porcos, grandes et pequenos.

Iten mando a Maria de Castro huna terça de pan et hun touçyno.

Iten deuo a Maria de Uylla Juste dose morabitinos.

Et para esto todo complir et o al que aquesçer, faço meu erel et meu complidor a don Martin Anes, abade do dito moesteyro, que o compra pello meu et sen seu dano, et apoderoo en todalas coussas que eu ey et que a min per teesçen dauer et mando a os meus filiglises et a os outros omes que a min son teudos, que reandan ao dito don abade ben et complidamente conta dellos disemos et primyças et rendas et dereyturas et outras coussas quae quer que a min deuen et son teudos a min commo recaderian a min meesmo, se pressente fosse.

Et esto todo, commo dito he, mando que ualla commo myna manda et myna pustrimeyra voontade, et se non ualuer commo myna manda et myna pustrimeyra voontade, mando que ualla commo codyçillo, et se non ualuer commo codyçillo, mando que ualla commo outra escritura feyta per notario.

Et quenquer da myna parte ou da estraya que a esto cuiser passar, aya a ira de Deus et a myna maldiçon et

peyte de pea mille morabitinos aa see et a parte per meo
et dobre o que demandar, et o testamento seya firme et
este en seu reuor.

Testemoyas que foron presentes: O dito don abade et
Nuno Fernandes, monges do dito moesteyro, et Affonso Rodrigues,
criado do dito Roy Peres, et Garcia Martynes de Uilla
Juste, et Aras Peres de San Uyçenço, et Fernan Peres do
Uyllar, et Pedro Fernandes et Pedro Martynes de Domes, et
Johan Fernandes de Coynbraos, et outros que o uiron et
oyron.

Et eu, Affonso Peres, notario pollo conde don Enrrique
en na or de Monterrosso, foy pressente et escriuy este tes-
tamento per mandado do dito Roy Peres et fis en este meu
sinal que he tal en testemoyo de uerdade. (Signum)

1355-febrero-16

RODRIGO PEREZ, CLERIGO DE REÇELLE, DONA DIVERSOS BIENES AL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1102/12,205 x
200 mm.Cortesana.

Era de mille et tresentos et noueenta et tres annos,
des et seys dias de feureyro.

Sabean quantos esta carta viren, commo eu, Roy Peres, clérigo de San Pedro de Reçelle, nen costrengudo per força nen decebudo per engano, mays de meu bo cor et de myna boa uontade, dou et outorgo, por Deus et por myna alma et d'aquellos a que eu sou teudo, ao moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares por jur de sua herdade para sempre todollos herdamentos que eu ayo et que a min perteesçen dauer neste presente dya, comprados et gaandos et de parte de meu padre et de myna nana en no cassal de Gressulfo et en no cassal de Goda et a herdade que eu conprey de Pedro Salgado et quanto eu conprey en no cassal de Fernan Sendiriz et d'Azenha Migees et quanto eu conprey de Maria Carueyra et d'Aldara Carueyra, sua yrmaa, et no cassal de Rybas et a herdade que eu conprey de Maria da Iama, hun leyro que jas ao Outeyro de Ribas et dous leyros nas cortinas das Ribas et a myna cassa de Vigo que foy de Johan Monis, con sua herdade et con a myna herdade de Sarça que he su syno de San Pedro de Reçelle, a montes et a fontes, cassas, formaes, moynos, chantados, por chantar, con todas suas pertencias et dereyturas per uquer que uaan os ditos herdamentos et cassaryos sobreditos et quanto jur et possisson et dereyto eu ayo et a min perteesçen dauer en nos ditos herdamentos et cassaryos et coussas sobreditas. Todos de min tollo et ponoo en no dito moesteyro per esta presente carta. Et renuço que nunca contra esto que dito he al possa diser nen

rasoar eu nen outro por min en joyso nen fora de joyso nen
en lugar que seya. Et se o diser, que me non ualla. Et qual-
quer da myna parte ou da estraya que a esto quiser passar,
aya a ira de Deus et a myna maldiçon et peyte de pea mille
morabitinos da boa moneda a uos do rey et a carta seya fir-
me et este en seu reuor.

Testemoyas que foron presentes: Don Martin Anes, aba-
de do dito moesteyro, et Nuno Fernandes, monges dy, et Gonçal-
uo Martines de Uilla Juste, clérigo, et Aras Peres de San
Uiçenço et Pedro Martines d'Ouris et Pedro Fernandes dy,
et outros que o uiron et oyron.

Et fica a saluo huna leyra que eu mandey a iglesia
de San Pedro de Reçelle.

Et eu, Affonso Peres, notario pello conde don Enrique
en na cor de Monterrosso foy pressente et escriuy esta
carta per mandado do dito Roy Peres et fis y este synal que
e tal en testemoyo de uerdade. (Signum)

1355-julio-15

AL ABAD DE FERRERA DE PALLARES, DON MARTIN IRAÑEZ,
AFORA A JUAN PRETO, POR DOS VOCES, UN CASAL POR 15
SUELROS Y UN DIA DE CAVA.

A.-A.H.N.-Clero,Lugo,Ferreira de Pallares,1102/13,144 x
165 mm.Cortesana.Esta lleno de humedad.

Sabean quantos esta carta viren, commo nos, don Martin Anes, abbaide do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallarres, con outorgamento do conuento iéste maesmo lugar, aueruanos a uos, Johan Preto, et a uosa moller, Mayor Peres, por en todos vosos dias et de hun uoso filo d'ambos apus vosa morte, o noso casal de Friamonde que he na filigrisia de San Uicenço de Mourulle. Que o lavredes et reparedes ben et chantedes y des aruorres hu non tolades as herdades et que nos dedes a terça parte dos novos que Deus der nas ditas herdades en pas et en saluo, tirante ende nabos et lino. Et que nos dedes XV soldos de foros cada ano por dia de San Miguel de vyndimias et hun dia de caua na vynna de Mourule. Et que seiades vasalos do dito moesteyro, seruentes et obidientes. Et que non posades vender nen supinorar este dito ueruo a nynhun ome sen outorgamento do dito moesteyro. Et damosuos huna leyra de tres teegas semente a cera que nos deu Pero Rabela et outra leyra de tres teegas semente a outra mao en Pena, con todas pertenencias et deryturas per uquer que ua, que perteesçen o dito casal en que morou Pedro Rabela.

Et eu, o dito Johan Preto, asi o outorgo et asi o recebo et obrigo myn et todos meus bees de o asi comprir asi commo dito he.

Et por que esto seia certo et non venza en dulta, rogamos a Gonçaluo Peres, notario por lo bispo de Lugo en tera de Pallares et no couto de Ferreyra que uos de ende huna carta con seu synnal et a nos outra, simital huna de outra.